
 

 

Pag. 1/5 

 PA Digitale selezione progetti n. 8/2018 

 

OGGETTO: Procedura comparativa per la selezione di proposte finalizzate alla realizzazione 

sul territorio nazionale di cinque ambienti didattici Future Learning Lab IT (FLL-IT) di ultima 

generazione, collocati all’interno di istituzioni scolastiche o comunque gestiti da istituti 

scolastici – Progetto “Strumenti e infrastrutture – ambienti di apprendimento per una 

didattica attiva” – CUP B52F16004690001 

Decreto di rettifica della graduatoria 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, recante “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111, ed, in particolare, 

l’articolo 19, commi 1, 2 e 3 che ha previsto, a decorrere dal 1/09/2012 la soppressione dell’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e il ripristino dell’Istituto nazionale di 

documentazione, innovazione e ricerca educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia 

scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, ferma restando la 

soppressione degli ex Istituti Regionali di ricerca Educativa (IRRE); 

VISTO il D.Lgs. 218/2016, che ha introdotto norme per la semplificazione delle attività degli Enti 

Pubblici di ricerca, ribadendone l’autonomia statutaria e regolamentare, anche in merito alla 

cooperazione scientifica e tecnologica con istituzioni ed enti di altri paesi (art. 3, comma 2) lettera 

d); 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTO lo Statuto dell'Ente con particolare riferimento agli artt. 9 e10 inerenti gli Organi dell'Istituto 

ed in particolare il Presidente e il Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 472 del 27 giugno 2017 con cui è stato nominato Presidente di 

INDIRE Giovanni Biondi a decorrere dal 28 giugno 2017; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 473 del 27 giugno 2017 con cui è stato nominato componente del 

Consiglio di Amministrazione, Giovanni Di Fede a decorrere dal 28 giugno 2017; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 480 del 28 giugno 2017 con cui è stata nominata componente del 

Consiglio di Amministrazione, Maria Francesca Cellai a decorrere dal 28 giugno 2017; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 15-04-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 3 agosto 2017; 

RILEVATO che con decreto n. 851 del 27/10/2015 il MIUR ha approvato il Piano nazionale per la 

scuola digitale al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere 

la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale;  

DATO ATTO che il Piano Triennale delle Attività “2015-2017” di INDIRE, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.53 del 18/12/2015, individuava nelle architetture scolastiche “uno 

specifico oggetto di ricerca sia per quanto riguarda le soluzioni architettoniche interne delle scuole 

nel mondo sia per quanto riguarda la nuova concezione degli arredi. In questo caso la ricerca avrà 

sia una dimensione ricognitiva volta ad avere una visione mondiale del cambiamento e delle nuove 

soluzioni per rispondere alle esigenze un nuovo modello educativo. Nello stesso tempo però la 

ricerca dovrà poter offrire soluzioni possibili di riorganizzazione all'interno delle strutture edilizie che 

ospitano le scuole italiane”;  

PRESO ATTO che il MIUR, con nota prot. AOODGEFID0000566 del 7/01/2016, ha chiesto ad 

INDIRE di elaborare un progetto legato al Piano Nazionale per la scuola digitale;  

DATO ATTO che, in data 12/02/2016, INDIRE ha proposto al MIUR le linee di intervento a supporto 

del PNSD;  

PRESO ATTO che il MIUR, con nota del 26/04/2016, ha rappresentato che le suddette azioni 

proposte da INDIRE corrispondono agli obiettivi del Piano Nazionale per la scuola digitale;  

DATO ATTO che Il Piano Triennale delle Attività “2017-2019” di INDIRE, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 41 del 16 dicembre 2016, istituiva la linea di ricerca “Innovazione 

dello “spazio” della scuola: architetture, arredi e tecnologie” con, fra gli altri, l’obiettivo di 

progettazione di prototipi di ambienti integrati esemplificativi della “scuola del futuro”;  

CONSIDERATO che INDIRE, in data 7 aprile 2017, ha proposto al MIUR le linee di intervento a 

supporto del PNSD tra le quali “Strumenti e infrastrutture” che prevedeva, tra le altre, azioni inerenti 

alla realizzazione di ambienti pilota sulla scuola del futuro dotati di hardware/software ed arredi a 

supporto della trasformazione degli ambienti di apprendimento che saranno individuati sul territorio 

nazionale;  

VISTO il PTA 2018-2020, adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 1 febbraio 

2018 e approvato dal MIUR con nota prot. n. 4670 del 19.03.2018 (ns. prot. n. 7034/A2 del 

20.03.2018), che prevedeva una specifica attività di ricerca (Linea di Ricerca 8) sui temi relativi alle 

“Architetture scolastiche e arredi: nuove progettazioni e nuove soluzioni per spazi esistenti”;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 15-04-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/5 

CONSIDERATO che tra i principali prodotti/risultati relativi alla suddetta attività di ricerca era 

presente la progettazione di prototipi di ambienti integrati esemplificativi delle “scuole del futuro” 

(ambienti da utilizzare per la “formazione immersiva”, per la progettazione di laboratori 

tecnologicamente avanzati);  

DATO ATTO che con Delibera n. 40 del 15/06/2018 il CdA di INDIRE approvava lo schema di avviso 

di procedura comparativa ad evidenza pubblica finalizzata alla realizzazione sul territorio nazionale 

di cinque ambienti didattici Future Learning Lab IT (FLL-IT) di ultima generazione;  

DATO ATTO, inoltre, che INDIRE, con nota prot.n. 16691/G4 del 22/06/2018, comunicava al MIUR 

la necessità di proseguire fino al 30 giugno 2020 le azioni previste dalla ricerca sui temi relativi alle 

“Architetture scolastiche e arredi: nuove progettazioni e nuove soluzioni per spazi esistenti”;  

RILEVATO che con decreto del Direttore n. 22548 del 24/08/2018 INDIRE dava avvio alla procedura 

comparativa finalizzata alla realizzazione di cinque ambienti Future Learning Lab IT (FLL-IT); 

VISTO l’avviso di procedura comparativa, prot. n. 22873/G4 del 30/08/2018, rettificato con decreto 

n. 28475 dell’8/10/2018 e prorogato con decreto n. 31530 del 26/10/2018, pubblicato sul sito 

istituzionale di INDIRE dal 30/08/2018 fino al 29/11/2018; 

CONSIDERATO che il giorno 29/11/2018 alle ore 23.59 è scaduto il termine per la presentazione 

delle candidature; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 11209 del 16/04/2019 con il quale è stata 

nominata la Commissione preposta alla validazione delle candidature per la selezione di cui sopra; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 24565 del 14/08/2020 con il quale è stata pubblicata la 

graduatoria, all’esito delle valutazioni della Commissione giudicatrice, secondo la quale sono risultate 

idonee le seguenti quattro proposte progettuali: ITI Ettore Majorana di Brindisi con punti 92,5/100; 

Polo Scolastico Scientifico Tecnico Professionale Fermi Giorgi di Lucca con punti 90/100; Liceo 

Classico Internazionale Giovanni Meli di Palermo con punti 85/100; Istituto Comprensivo Castelseprio 

(Roma) con punti 70/100; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha, successivamente, inviato ai quattro istituti scolastici 

comunicazione degli esiti della procedura di selezione, chiedendo contestualmente conferma della 

validità della documentazione inviata in fase di presentazione delle candidature; 

DATO ATTO che due scuole, il Liceo Classico Internazionale Giovanni Meli di Palermo e l’I.C. 

Castelseprio di Roma, hanno confermato la validità della documentazione inviata; 

PRESO ATTO che due scuole, l’ITI Majorana di Brindisi e il Polo Scolastico Scientifico Tecnico 

Professionale Fermi Giorgi di Lucca, hanno risposto indicando un edificio diverso da quello 

individuato in sede di candidatura; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 15-04-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/5 

PRESO ATTO, inoltre, che i due istituti scolastici di cui sopra hanno fatto pervenire all’attenzione 

della Commissione giudicatrice tutta la documentazione necessaria all’esame e alla valutazione delle 

nuove soluzioni proposte; 

RILEVATO che la Commissione si è riunita in data 16 giugno 2021 per la valutazione delle nuove 

proposte avanzate dall’ITI Majorana di Brindisi e dal Polo Scolastico Fermi Giorgi di Lucca, redigendo 

il verbale n. 5 trasmesso all’ufficio legale ai fini del controllo di correttezza formale degli atti, come 

previsto dalla normativa vigente, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto 

(all. 1); 

RICHIAMATO integralmente il verbale n. 5 del 16/06/2021; 

DECRETA 

 di approvare il verbale n. 5 del 16/06/2021, redatto dalla Commissione valutatrice per la 

procedura comparativa ad evidenza pubblica finalizzata alla realizzazione sul territorio 

nazionale di cinque ambienti didattici Future Learning Lab IT (FLL-IT) di ultima generazione – 

Progetto “Strumenti e infrastrutture – ambienti di apprendimento per una didattica attiva” – CUP 

B52F16004690001; 

 di approvare la rettifica della graduatoria finale delle candidature risultate idonee, come di 

seguito riportata:  

 

Nome istituto Punteggio 

Polo scolastico Scientifico Tecnico Professionale “Fermi-Giorgi” - Lucca 90/100 

Liceo classico internazionale statale Giovanni Meli - Palermo 85/100 

Istituto Tecnico Industriale ITI Ettore Majorana - Brindisi  82/100 

Istituto Comprensivo Largo Castelseprio - Roma 70/100 

  

 di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura di selezione è 

conservata agli atti dell’Amministrazione e che i soggetti titolari di un interesse concreto ed 

attuale potranno esperire motivata richiesta di accesso ai medesimi, nelle forme e nei termini 

previsti dalla vigente normativa utilizzando il modello pubblicato sul sito dell’istituto: 

www.indire.it; 

 di pubblicare il presente decreto sul sito dell’istituto: www.indire.it sezione albi e concorsi; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 15-04-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/
http://www.indire.it/


 

 

Pag. 5/5 

Avverso il presente provvedimento può essere proposta, nel termine di 10 giorni, motivata istanza di 

riesame in autotutela con la quale si evidenzino eventuali vizi di merito e/o di legittimità del 

provvedimento, da inviare a mezzo raccomandata A/R o a mezzo PEC, alla scrivente 

Amministrazione, in persona del Direttore Generale.  

 

Avverso il presente provvedimento è in ogni caso esperibile ricorso amministrativo ex art. 6 D.P.R. 

1199/1971 nel termine di 30 gg., ovvero ricorso giurisdizionale al TAR di Firenze nel termine di 60 

gg., o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. 

 

Tutti i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito internet dell’Istituto: 

www.indire.it. 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                 Flaminio Galli 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

FS/ap 

 

Uffici mittenti: 

Struttura di ricerca 5 “Architetture e arredi scolastici: progettare nuovi spazi educativi e adattare ambienti di apprendimento 
esistenti” 
Collaboratori amministrativi sede di Firenze 
 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 15-04-2022. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


